361 verso dos presentes Autos, sendo que da conduta do recorrente resultou, inequivocamente, o engano 

da Assistente, empresa para a qual aquele trabalhava como mediador imobiliário, e que a fez praticar 

actos dos quais resultou um elevado prejuízo patrimonial de CNY 1,280,000.00, correspondente a MOP 

1,490,547.00 (um milhão, quatrocentas e noventa mil e quinhentas e quarenta e sete patacas).  

28. O recorrente convenceu ainda o comprador (C) que para garantir a preferência na aquisição das 

11 fracções este tinha de efectuar um adiantamento de HKD 3,439,344.00, o que era totalmente falso, 

tendo recebido e depositado na sua conta pessoal aquele dinheiro, em 23 de Outubro de 2014, do qual se

[...]

意購買“XXXX 大廈”23 樓全層 11 個單位，總價為人民幣柒仟陸佰捌

拾萬玖仟伍佰肆拾捌元（CNY$76,809,548）。 

4.  

按照合約，“D1”需在成交後支付人民幣貳佰叁拾萬肆仟貳佰捌

拾陸元肆角肆分（CNY$2,304,286.44）佣金予“B”。 

5.  

被害人 C 前往氹仔 XXXXXXXX 地下 I 座“B”，被害人 C 透過 E 介

紹認識嫌犯，嫌犯向 E 表示擔心 E 資歷淺，不清楚內地購買房產的手

續，故由嫌犯全權接手處理及跟進後續事宜。 

6.  

9 月 29 日，被害人 C 交付一張澳門幣肆佰玖拾伍萬壹仟貳佰元

（MOP$4,951,200），折合港幣肆佰捌拾萬元（HKD$4,800,000）的支票

予“B”，作為購買上述“XXXX 大廈”23 樓全層單位的訂金，E 代表

“B”向被害人 C簽發收據。 

7.  

10月 21日，嫌犯代表“B”向被害人 C發出收取上述港幣肆佰捌

拾萬元（HKD$4,800,000）支票的聲明書。 

8.  

同日，嫌犯致電被害人 C，要求被害人 C 再交付港幣壹佰萬元

（HKD$1,000,000）作為行政費用，否則無法成功交易，被害人簽發中

國銀行支票，編號 HXXXXXX，收款人為 A的本票，嫌犯並為此使用“B”

的公司的名義向被害人 C發出收取支票的聲明書。